
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC

Ministro

Aloizio Mercadante

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC

Secretário 

Marcelo Machado Feres

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE

Reitor

Francisco José Montório Sobral 

CAMPUS CONCÓRDIA 

Diretor Geral

Jolcemar Ferro

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO XI – MÊS 01 – JANEIRO/2016



DATAS COMEMORATIVAS

  01 · Confraternização Universal
 01 · Dia Mundial da Paz
 02 · Dia da Abreugrafia
 05 · Criação da 1ª Tipografia no 
Brasil
 06 · Dia de Reis
 06 · Dia da Gratidão
 07 · Dia da Liberdade de Cultos
 08 · Dia do Fotógrafo
 09 · Dia do Fico (1822)
 09 . Dia do Astronauta
 14 · Dia do Enfermo
 15 . Dia Mundial do Compositor
 15 . Dia dos Adultos
 20 · Inauguração 
da Primeira Exposição 
do Museu de Arte Moderna do 
RJ - (1949)
 20 · Dia do Farmacêutico
 21 · Dia Mundial da Religião
 24 · Dia da Previdência Social 

 24 · Dia da Constituição
 24 · Instituição do Casamento 
civil no Brasil 
 24. Dia Nacional dos 
Aposentados
 25 · Dia do Carteiro
 25 · Fundação de São Paulo
 25 · Criação dos Correios e 
Telégrafos no Brasil
 27 · Dia da Elevação do Brasil 
Vice-Reinado (1763)
 28 · Dia da Abertura dos Portos 
(1808)
 30 · Dia da Saudade
 30 · Dia do Portuário
 30 · Dia Nacional das Histórias 
em Quadrinhos
 30 · Dia da Não violência
 31 · Dia do lançamento do 1º 
Satélite · EUA (1958)
 31 . Dia Mundial do Mágico 



SUMÁRIO

Portarias  ….................................................................................04                                  

Ordens de Serviço......................................................................20                                  

Licenças Médicas........................................................................23                                 

Diárias...........................................................................................26                                 

Aquisição de Materiais e Serviços  ….......................................30                                 



04

PORTARIAS

PORTARIA Nº 001 CCON/IFC/2016, DE 05 DE JANEIRO DE 2016

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º –  INTERROMPER o período de férias do servidor  LAURI CAETANO RÓDIO,

ocupante  do  cargo  de  Vigilante,  lotado  no  Câmpus  Concórdia,  Matrícula  Siape  nº

1106205  no  período  de  11/01/2016  a  14/01/2016,  para  atender  necessidades  de

relevância  desta  Instituição  Federal  de  Ensino,  de  acordo  com o  Artigo  80  da  lei

8.112/90. 

Art.  2º  –  Determinar  novo  período  de  usufruto  para  o  período  de  19/01/2016  a

22/01/2016.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 002 CCON/IFC/2016, DE 05 DE JANEIRO DE 2016

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art.  1º  –  CANCELAR o período de férias do servidor  FERNANDO HENRICHSEN,

ocupante  do  cargo  de  Assistente  de  Laboratório,  lotado  no  Câmpus  Concórdia,

Matrícula Siape nº 2160359 no período de  31/12/2015 a 29/01/2016, tendo em vista

que o servidor encontra-se em Licença para Tratamento de Saúde neste período. 

Art.  2º  –  Determinar  novo  período  de  usufruto  para  o  período  de  12/02/2016  a



13/03/2016.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 003 CCON/IFC/2016, DE 06 DE JANEIRO DE 2016

O Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – INTERROMPER o período de férias da servidora SOFIA SCHULTZ, ocupante

do cargo de Nutricionista, lotada no Câmpus Concórdia, Matrícula Siape nº 1601973 no

período de 13/01/2016 a 13/01/2016, para atender necessidades de relevância desta

Instituição Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da lei 8.112/90. 

Art.  2º  –  Determinar  novo  período  de  usufruto  para  o  período  de  05/02/2016  a

05/02/2016.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 004 CCON/IFC/2016, DE 06 DE JANEIRO DE 2016

O Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art.  1º  –  INTERROMPER o  período  de  férias do  servidor  FÁBIO  ANDRÉ  NEGRI

BALBO,  ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

lotado no Câmpus Concórdia, Matrícula Siape nº 1855217 no período de 11/01/2016 a



15/01/2016,  para  atender  necessidades  de  relevância  desta  Instituição  Federal  de

Ensino, de acordo com o Artigo 80 da lei 8.112/90. 

Art.  2º  –  Determinar  novo  período  de  usufruto  para  o  período  de  01/02/2016  a

05/02/2016.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 005 CCON/IFC/2016, DE 06 DE JANEIRO DE 2016

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – INTERROMPER o período de férias do servidor AGOSTINHO REBELLATTO,

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,  lotado no

Câmpus  Concórdia,  Matrícula  Siape  nº  1095427  no  período  de  06/01/2016  a

06/01/2016,  para  atender  necessidades  de  relevância  desta  Instituição  Federal  de

Ensino, de acordo com o Artigo 80 da lei 8.112/90. 

Art.  2º  –  Determinar  novo  período  de  usufruto  para  o  período  de  06/02/2016  a

06/02/2016.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 006 CCON/IFC/2016, DE 06 DE JANEIRO DE 2016

O Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria



nº 48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º –  INTERROMPER o período de férias do servidor  NAURIA INÊS FONTANA,

ocupante do cargo de Bibliotecária,  lotada no Câmpus Concórdia,  Matrícula Siape nº

1106221  no  período  de  11/01/2016  a  11/01/2016,  para  atender  necessidades  de

relevância  desta  Instituição  Federal  de  Ensino,  de  acordo  com o  Artigo  80  da  lei

8.112/90. 

Art.  2º  –  Determinar  novo  período  de  usufruto  para  o  período  de  21/01/2016  a

21/01/2016.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 007 CCON/IFC/2016, DE 08 DE JANEIRO DE 2016

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art.  1º  –  INTERROMPER o  período  de  férias do  servidor  KAREN  ANGÉLICA

SEITENFUS,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  em Assuntos  Educacionais,  lotada  no

Câmpus  Concórdia,  Matrícula  Siape  nº  2019520  no  período  de  07/01/2016  a

08/01/2016,  para  atender  necessidades  de  relevância  desta  Instituição  Federal  de

Ensino, de acordo com o Artigo 80 da lei 8.112/90. 

Art.  2º  –  Determinar  novo  período  de  usufruto  para  o  período  de  30/01/2016  a

31/01/2016.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012



PORTARIA Nº 008 CCON/IFC/2016, DE 20 DE JANEIRO DE 2016

O Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 132 de 11/01/2016 publicada no do DOU de 12/01/2016, RESOLVE:

Art. 1º – INTERROMPER o período de férias da servidora ELIANE SUELY EVERLING

PAIM, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada

no  Câmpus  Concórdia,  Matrícula  Siape  nº  2036953  no  período  de  20/01/2016  a

05/02/2016,  para  atender  necessidades  de  relevância  desta  Instituição  Federal  de

Ensino, de acordo com o Artigo 80 da lei 8.112/90. 

Art.  2º  –  Determinar  novo  período  de  usufruto  para  o  período  de  29/06/2016  a

15/07/2016.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 132/2016 DOU de 12/01/2016

PORTARIA Nº 009 CCON/IFC/2016, DE 20 DE JANEIRO DE 2016

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 132 de 11/01/2016 publicada no do DOU de 12/01/2016, RESOLVE:

Art.  1º –  LOTAR,  a partir  de 20/01/2016, a servidora  CLÁUDIA REGINA THOMAS

BERTUCINI, ocupante do cargo de PROFESSORA DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E

TECNOLÓGICO,  Matrícula  SIAPE n°  1096292  na  Coordenação  Geral  de  Ensino  -

CGE,  vinculada  a  Direção  de  Desenvolvimento  Educacional,  do  IFC  –  Campus

Concórdia.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 132/2016 DOU de 12/01/2016



PORTARIA Nº 010 CCON/IFC/2016, DE 21 DE JANEIRO DE 2016

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 132 de 11/01/2016 publicada no do DOU de 12/01/2016, RESOLVE:

Art. 1º – CONSTITUIR comissão, composta pelos servidores abaixo, responsável pela

enturmação dos discentes dos cursos técnicos, do IFC – Campus Concórdia de 2016. A

referida comissão terá vigência até março de 2016, sendo atribuídas 4 (quatro) horas

semanais para execução dos trabalhos:

– ANA MARIA PASINATO SANDI – Matrícula SIAPE n° 1105286

– DANIELE DALMÉDICO – Matrícula SIAPE n° 1998825

– GILBERTO NILTON SILVESTRE – Matrícula SIAPE n° 2154799

– MICHELLE SPEROTTO BORTONCELLO – Matrícula SIAPE n° 1454655

– NEIMARA LÚCIA MORETTO – Matrícula SIAPE n° 1754062

– SILVIA FERNANDA SOUZA DALLA COSTA – Matrícula SIAPE n° 1837532

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 132/2016 DOU de 12/01/2016

PORTARIA Nº 011 CCON/IFC/2016, DE 21 DE JANEIRO DE 2016

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 132 de 11/01/2016 publicada no do DOU de 12/01/2016, RESOLVE:

Art.  1º  –  INTERROMPER o  período  de  férias do  servidor  MATEUS  PELLOSO,

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,  lotado no

Campus  Concórdia,  Matrícula  Siape  nº  1815621  no  período  de  21/01/2016  a

22/01/2016,  para  atender  necessidades  de  relevância  desta  Instituição  Federal  de



Ensino, de acordo com o Artigo 80 da lei 8.112/90. 

Art.  2º  –  Determinar  novo  período  de  usufruto  para  o  período  de  29/02/2016  a

01/03/2016.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 132/2016 DOU de 12/01/2016

PORTARIA Nº 012 CCON/IFC/2016, DE 25 DE JANEIRO DE 2016

O Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 132 de 11/01/2016 publicada no do DOU de 12/01/2016, RESOLVE:

Art.  1º  –  EXONERAR,  a  pedido,  a  servidora  DELIDES LORENSETTI,  Contadora,

Matrícula SIAPE n° 2101405, do Cargo de Diretora do Departamento de Administração

e Planejamento, código CD-3;

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 132/2016 DOU de 12/01/2016

PORTARIA Nº 013 CCON/IFC/2016, DE 26 DE JANEIRO DE 2016

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 132 de 11/01/2016 publicada no do DOU de 12/01/2016, RESOLVE:

Art.  1º  –  INTERROMPER o  período  de  férias do  servidor  MARCELO  DARLAN

HERPICH,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em Administração,  lotado  no  Campus

Concórdia,  Matrícula Siape nº 1868335 no período de 26/01/2016 a 28/01/2016, para



atender  necessidades de relevância desta Instituição Federal  de Ensino,  de acordo

com o Artigo 80 da lei 8.112/90. 

Art.  2º  –  Determinar  novo  período  de  usufruto  para  o  período  de  10/02/2016  a

12/02/2016.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 132/2016 DOU de 12/01/2016

PORTARIA Nº 014 CCON/IFC/2016, DE 26 DE JANEIRO DE 2016

O Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 132 de 11/01/2016 publicada no do DOU de 12/01/2016, RESOLVE:

Art.  1º  –  INTERROMPER o  período  de  férias do  servidor  RICARDO  EVANDRO

MENDES,  ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

lotado no Campus Concórdia,  Matrícula Siape nº 2017813 no período de 22/01/2016,

para  atender  necessidades  de  relevância  desta  Instituição  Federal  de  Ensino,  de

acordo com o Artigo 80 da lei 8.112/90. 

Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para o período de 17/02/2016.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 132/2016 DOU de 12/01/2016

PORTARIA Nº 015 CCON/IFC/2016, DE 26 DE JANEIRO DE 2016

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria



nº 132 de 11/01/2016 publicada no do DOU de 12/01/2016, RESOLVE:

Art. 1º – INTERROMPER o período de férias do servidor PAULO HENTZ , ocupante do

cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  lotado  no  Campus

Concórdia,  Matrícula Siape nº 1217722 no período de 25/01/2016 a 02/02/2016, para

atender  necessidades de relevância desta Instituição Federal  de Ensino,  de acordo

com o Artigo 80 da lei 8.112/90. 

Art.  2º  –  Determinar  novo  período  de  usufruto  para  o  período  de  07/07/2016  a

15/07/2016.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 132/2016 DOU de 12/01/2016

PORTARIAS DE 26 DE JANEIRO DE 2016

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 132 de 11/01/2016 publicada no do DOU de 12/01/2016, RESOLVE:

Nº  016/2016 –  Art.  1º  –   EXONERAR,  a  pedido,  a  servidora  SILVIA FERNANDA

SOUZA  DALLA  COSTA,  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,

Matrícula SIAPE n° 1837532, do Cargo de Direção de Coordenadora-Geral de Ensino,

código CD 4;

Nº  017/2016 –  Art.  1º  –   EXONERAR,  a  pedido,  a  servidora  SILVIA FERNANDA

SOUZA  DALLA  COSTA,  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,

Matrícula  SIAPE  n°  1837532,  do  Cargo  de  Direção  de  substituta  da  Diretoria  do

Departamento de Desenvolvimento Educacional, código CD 3;

Nº 018/2016 – Art.  1º –  EXONERAR,  a pedido, o servidor  GILMAR DE OLIVEIRA

VELOSO,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE n°

1667886,  do  Cargo  de  Direção  de  Diretor  do  Departamento  de  Desenvolvimento

Educacional, código CD 3;



Nº 019/2016 – Art.  1º –  EXONERAR,  a pedido, o servidor  GILMAR DE OLIVEIRA

VELOSO,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE n°

1667886, do Cargo de Direção de substituto da Direção-Geral, código CD 2;

Nº 020/2016 – Art.  1º –  EXONERAR,  a pedido, o servidor  GILMAR DE OLIVEIRA

VELOSO,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE n°

1667886,  da  função de substituto  do  Ordenador  de  Despesas,  do  Instituto  Federal

Catarinense – Campus Concórdia;

Nº 021/2016 –  Art.  1º  –   EXONERAR,  a  pedido,  o  servidor  EDIMAR SÉRGIO DA

SILVA,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  n°

1557473, do Cargo de Direção de Coordenador-Geral de Extensão, código CD 4;

Nº  022/2016 –  Art.  1º  –   EXONERAR,  a  pedido,  o  servidor  MARCELO  DARLAN

HERPICH,  Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n° 1868335, do Cargo de

Direção de Coordenador-Geral de Administração e Finanças, código CD 4;

Nº  023/2016 –  Art.  1º  –   EXONERAR,  a  pedido,  o  servidor  ANTÔNIO  MARCOS

CECCONELLO, Técnico em Agropecuária, Matrícula SIAPE n° 3315196, do Cargo de

Direção de Coordenador-Geral de Produção, código CD 4;

Nº 024/2016 –  Art.  1º  –   EXONERAR,  a  pedido,  o  servidor  WALDIR MEZZALIRA

CORASSA,  Vigilante,  Matrícula  SIAPE  n°  1106162,  do  Cargo  de  Direção  de

Coordenador-Geral de Assistência ao Educando, código CD 4;

Nº 025/2016 – Art. 1º –  DISPENSAR, a pedido, o servidor  LUIS HENRIQUE BOFF,

Técnico em Alimentos e Laticínios, Matrícula SIAPE n° 1872276, da Função Gratificada

de substituto da Chefia do Centro de Ciência e Tecnologia de Alimentos, código FG 5;

Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 132/2016 DOU de 12/01/2016



PORTARIA Nº 026 CCON/IFC/2016, DE 26 DE JANEIRO DE 2016

O Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 132 de 11/01/2016 publicada no do DOU de 12/01/2016, RESOLVE:

Art. 1º –  INTERROMPER o período de férias do servidor  DOUGLAS MENEGHATTI,

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,  lotado no

Campus  Concórdia,  Matrícula  Siape  nº  2182749  no  período  de  27/01/2016  a

13/02/2016,  para  atender  necessidades  de  relevância  desta  Instituição  Federal  de

Ensino, de acordo com o Artigo 80 da lei 8.112/90. 

Art.  2º  –  Determinar  novo  período  de  usufruto  para  o  período  de  12/07/2016  a

29/07/2016.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 132/2016 DOU de 12/01/2016

PORTARIA Nº 027 CCON/IFC/2016, DE 27 DE JANEIRO DE 2016

O Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016 publicada no do DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR comissão, composta pelos servidores DIRCEU RIGO, Técnico em

Agropecuária,  Matrícula  SIAPE  n°  1104310  e  MARCELO  DARLAN  HERPICH,

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1868335, responsável  pela gestão e

fiscalização dos seguintes contratos:

– 60/2015,  firmado  entre  IFC  –  Campus  Concórdia  e  a  Empresa  Ecoplus  Ar-

Condicionados Ltda – Me;

– 61/2015, firmado entre IFC – Campus Concórdia e a Empresa Skil Tec Comércio

e Manutenção de Instalação de Medição Ltda – Ep.;



– 62/2015,  firmado  entre  IFC  –  Campus  Concórdia  e  a  Empresa  Allerbest

Comercio de Produtos para Laboratório Ltda – Epp;

– 63/2015, firmado entre IFC – Campus Concórdia e a Empresa Comercial Usual

Eireli – Epp;

– 64/2015,  firmado  entre  IFC  –  Campus  Concórdia  e  a  Empresa  Garbin  e

Cazzarotto Comercio de Produtos Agropecuários;

– 65/2015,  firmado  entre  IFC  –  Campus  Concórdia  e  a  Empresa  All  Work

Comercial Eireli – Epp;

– 66/2015, firmado entre IFC – Campus Concórdia e a Empresa Gol Comercial

Ltda – Epp;

– 67/2015,  firmado  entre  IFC  –  Campus  Concórdia  e  a  Empresa  Solab

Eqiepamentos para Laboratórios Eireli – Epp;

– 68/2015,  firmado  entre  IFC  –  Campus  Concórdia  e  a  Empresa  Vidrolex

Comercial Rio Preto Eireli – Me;

– 69/2015,  firmado  entre  IFC  –  Campus  Concórdia  e  a  Empresa  Carrara

Comercial Ltda – Epp;

– 70/2015, firmado entre IFC – Campus Concórdia e a Empresa Biudes & Oliveira

Equipamentos Ltda – Me.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIAS DE 27 DE JANEIRO DE 2016

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016 publicada no do DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Nº 028/2016 – Art. 1º –  DISPENSAR, a servidora  IVANETE MARIA DE OLIVEIRA,

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n° 1753384, da Função Gratificada de



Chefe de Gabinete, código FG 1;

Nº 029/2016 – Art. 1º –  DISPENSAR, a servidora SANDRA MARA VALÉRIUS DAVI,

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n° 1906289, da Função Gratificada de

Assessora da Direção, código FG 2;

Nº 030/2016 – Art. 1º –  DISPENSAR, o servidor  ORLANDO DE MIRANDA FILHO,

Técnico  em  Assuntos  Educacionais,  Matrícula  SIAPE  n°  2019535,  da  Função

Gratificada de Coordenador de Acompanhamento ao Educando, código FG 1;

Nº 031/2016 – Art. 1º –  EXONERAR, o servidor  ORLANDO DE MIRANDA FILHO,

Técnico  em  Assuntos  Educacionais,  Matrícula  SIAPE  n°  2019535,  da  Função

Gratificada de Substituto Coordenador Geral de Assistência ao Educando, código CD 4;

Nº  032/2016 –  Art.  1º  –   NOMEAR,  o  servidor  FÁBIO  ANDRÉ  NEGRI  BALBO,

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1855217, para

exercer o cargo de Diretor do Departamento de Desenvolvimento Educacional, código

CD 3, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus

Concórdia;

Nº  033/2016 –  Art.  1º  –   NOMEAR,  o  servidor  FÁBIO  ANDRÉ  NEGRI  BALBO,

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1855217, para

exercer o cargo de substituto da Direção-Geral, código CD 2, do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus Concórdia;

Nº  034/2016 –  Art.  1º  –   NOMEAR,  o  servidor  FÁBIO  ANDRÉ  NEGRI  BALBO,

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1855217, para

a função de substituto do Ordenador de Despesas, do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus Concórdia;

Nº 035/2016 – Art. 1º –  NOMEAR, a servidora  JUCELE GRANDO, Administradora,

Matrícula SIAPE n° 2577926, para exercer o cargo de Diretora do Departamento de

Administração e Planejamento, código CD 3, do Instituto Federal de Educação, Ciência

e Tecnologia Catarinense – Campus Concórdia;

Nº 036/2016 – Art.  1º –  NOMEAR,  a servidora  ELIANE SUELY EVERLING PAIM,

Professora do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula  SIAPE n° 2036953,



para  exercer  o  cargo  de  Coordenador  Geral  de  Ensino,  código  CD 4,  do  Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus Concórdia;

Nº 037/2016 – Art. 1º –  NOMEAR, o servidor  HORALDO ANTÔNIO BRANDALISE,

Administrador,  Matrícula  SIAPE n°  2098376,  para  exercer  o  cargo de Coordenador

Geral de Administração e Finanças, código CD 4, do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus Concórdia;

Nº 038/2016 – Art. 1º –  NOMEAR, o servidor MÁRIO LETTIERI TEIXEIRA, Professor

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1755182, para exercer o

cargo  de  Coordenador  Geral  de  Extensão,  código  CD  4,  do  Instituto  Federal  de

Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus Concórdia;

Nº 039/2016 – Art. 1º –  NOMEAR, o servidor  PAULO HENTZ, Professor do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1217722, para exercer o cargo de

Coordenador  Geral  de  Produção,  código  CD 4,  do  Instituto  Federal  de  Educação,

Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus Concórdia;

Nº 040/2016 – Art. 1º –  NOMEAR, o servidor DOUGLAS MENEGHATTI, Professor do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 2182749, para exercer o

cargo de Coordenador Geral de Assistência ao Educando, código CD 4, do Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus Concórdia;

Nº 041/2016 – Art. 1º –  DESIGNAR, a servidora LUPÉRCIA DAIANE COLOSSI DAL

PIAZ,  Assistente  em  Administração,  Matrícula  SIAPE  n°  2786294,  para  exercer  a

Função  Gratificada  de  Chefe  de  Gabinete,  código  FG  1,  do  Instituto  Federal  de

Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus Concórdia;

Nº 042/2016 – Art.  1º –  DESIGNAR,  a servidora  IVANETE MARIA DE OLIVEIRA,

Assistente  em Administração,  Matrícula  SIAPE n°  1753384,  para exercer  a  Função

Gratificada de Assessora da Direção, código FG 2, do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus Concórdia;

Nº  043/2016 –  Art.  1º  –   DESIGNAR,  a  servidora  ELIZIANE  RAQUEL  RAUCH,

Assistente Social, Matrícula SIAPE n° 2136621, para exercer a Função Gratificada de

Coordenadora de Acompanhamento ao Educando, código FG 1, do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus Concórdia;



Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

RETIFICAÇÃO

Na Portaria n° 002 CCON/IFC/2016, de 05 de janeiro de 2016, que CANCELA

o período de férias do servidor  FERNANDO HENRICHSEN,  ocupante do cargo de

Assistente de Laboratório, lotado no Câmpus Concórdia, Matrícula Siape nº 2160359,

ONDE SE LÊ:

“Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para o período de 12/02/2016 a

13/03/2016.”

LEIA-SE:

“Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para o período de 12/02/2016 a

12/03/2016.”

JOLCEMAR FERRO
Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

RETIFICAÇÃO

Nas Portarias de n° 28 a n° 43 - Campus Concórdia, publicadas no Diário Oficial

da União – Seção 2, página 16, em 28 de janeiro de 2016:

ONDE SE LÊ:

“PORTARIAS DE 26 DE JANEIRO DE 2016 

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia,  no uso de suas atribuições conferidas pela

Portaria nº 132 de 11/01/2016 publicada no do DOU de 12/01/2016, RESOLVE:



[…]”

LEIA-SE:

“PORTARIAS DE 27 DE JANEIRO DE 2016

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia,  no uso de suas atribuições conferidas pela

Portaria nº 288 de 26/01/2016 publicada no do DOU de 27/01/2016, RESOLVE

[…]”

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016



20

ORDENS DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 01, DE 19 DE JANEIRO DE 2016.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições

legais, RESOLVE:

Autorizar MARCOS KRAMER, Técnico em Agropecuária, Carteira Nacional de

Habilitação B nº 03156492409, dirigir o veículo FOCUS, placa MLV 4731, no percurso

IFC CONCÓRDIA/BLUMENAU/IFC CONCÓRDIA, nos dias 20 e 21 de janeiro de 2016.

 Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 02, DE 25 DE JANEIRO DE 2016.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições

legais, RESOLVE:

Autorizar MARCOS KRAMER, Técnico em Agropecuária, Carteira Nacional de

Habilitação B nº 03156492409, dirigir o veículo FOCUS, placa MLV 4731, no percurso

IFC CONCÓRDIA/BLUMENAU/IFC CONCÓRDIA, nos dias 26 e 27 de janeiro de 2016.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI
Diretor-Geral



ORDEM DE SERVIÇO Nº 03, DE 28 DE JANEIRO DE 2016.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições

legais, RESOLVE:

Autorizar MARCOS KRAMER, Técnico em Agropecuária, Carteira Nacional de

Habilitação B nº 03156492409, dirigir o veículo SIENA, placa MGG 3793, no percurso

IFC CONCÓRDIA/BARRA SECA/IFC CONCÓRDIA, no dia 28 de janeiro de 2016.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI
Diretor-Geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 04, DE 28 DE JANEIRO DE 2016.

O DIRETOR-GERAL DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições

legais, RESOLVE:

Autorizar ANTONIO MARCOS CECCONELLO, matrícula SIAPE 3315196,

Carteira  Nacional  de  Habilitação  Categoria  “AC”  nº  00957504248,  dirigir  o  veículo

SIENA, MEC 8463, no percurso IFC CONCÓRDIA/PINHALZINHO/IFC CONCÓRDIA,

no dia 29 de janeiro de 2016.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI
Diretor-Geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 05, DE 28 DE JANEIRO DE 2016.

O DIRETOR-GERAL DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições



legais, RESOLVE:

Autorizar  WALDIR MORCHE, matrícula SIAPE 49137, Carteira Nacional

de Habilitação Categoria “AD” nº 0323927517, dirigir o veículo SIENA, MGG 3793, no

percurso IFC CONCÓRDIA/PINHALZINHO/IFC CONCÓRDIA, no dia 29 de janeiro de

2016.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI
Diretor-Geral

ORDEM DE SERVIÇO n° 06, DE 29 DE JANEIRO DE 2016.

O DIRETOR-GERAL,  em  exercício, DO INSTITUTO FEDERAL

CATARINENSE –  CÂMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Autorizar ISRAEL  VASCONCELOS  CARDOSO,  matrícula  SIAPE

2138009,  Carteira Nacional de Habilitação Categoria “AB” nº 03192553609, a dirigir o

veículo  PARATI,  placa  MEJ  0798, no  percurso  IFC  CONCÓRDIA/CONCORDIA

CENTRO/IFC CONCÓRDIA, no dia 29 de janeiro de 2016. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI
Diretor-Geral



23

LICENÇAS

LICENÇA MÉDICA

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 203 DA LEI 8112/90

SERVIDOR CARGO DIAS PERÍODO

CHRISTINY NIKIFORCK ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO

1 10/11/2015

CHRISTINY NIKIFORCK ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO

1 15/12/2015

CHRISTINY NIKIFORCK ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO

30 30/12/2015

NELI RIZZOLLI TOCHETTO AUXILIAR DE COZINHA 7 11/01/2016

FERNANDA FERNANDES 
DE SOUZA

TÉCNICA DE LABORATÓRIO 10 10/12/2015

VANESSA KIST PROFESSORA 4 18/11/2015

VANESSA KIST PROFESSORA 15 23/12/2015

VANESSA BIASI PROFESSORA 3 15/12/2015

FERNANDA FERNANDES 
DE SOUZA

TÉCNICA DE LABORATÓRIO 1 27/01/2016



26

CAMPUS CONCÓRDIA 
PERÍODO DE 01/01/2016 A 31/01/2016 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome
do

Propost
o

Órgão
Solicita

nte

Órgão
Superior

Tipo
da

Viage
m

Situação
da

Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quanti
dade

Diárias

Valor
Diárias

Valor
Passag
ens e
Taxas

Valor
TotalInício Términ

o
Origem Destino

Meio de
Transpo

rte

000026/16
DELIDES
LORENS

ETTI 
CC IFSC 

IF
CATARINE

NS 

NACIO
NAL 

Em
Prestaçaoo
de Contas 

Nacional -
A Serviço 

20/01/2
016 

22/01/
2016 

Concorr
dia (SC)

Blumena
u (SC)

Veírculo
Oficial 2,0 423,00 0,00 423,00

22/01/2
016 

22/01/
2016 

Blumen
au (SC)

Retorno
para

Concorrdi
a (SC)

Veírculo
Oficial 0,5 105,75 0,00 105,75

Diferença de bilhetes:Remarcaçaoo/Inutilizaçaoo 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 528,75 0,00 528,75 

Total
Adicional 0,00 

Descont
os 62,46 

Restitui
çaoo 0,00 

Reembol
so 0,00 Total Viagem 466,29 

000027/16
DELIDES
LORENS

ETTI 
CC IFSC 

IF
CATARINE

NS 

NACIO
NAL 

Em
Prestaçaoo
de Contas 

Nacional -
A Serviço 

14/01/2
016 

15/01/
2016 

Concorr
dia (SC)

Ibirama
(SC)

Veírculo
Oficial 1,0 211,50 0,00 211,50

15/01/2
016 

15/01/
2016 

Ibirama
(SC)

Retorno
para

Concorrdi
a (SC)

Veírculo
Oficial 0,5 105,75 0,00 105,75

Diferença de bilhetes:Remarcaçaoo/Inutilizaçaoo 0,00 0,00

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#


Número da
Solicitação

Nome
do

Propost
o

Órgão
Solicita

nte

Órgão
Superior

Tipo
da

Viage
m

Situação
da

Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quanti
dade

Diárias

Valor
Diárias

Valor
Passag
ens e
Taxas

Valor
TotalInício

Términ
o Origem Destino

Meio de
Transpo

rte

Sub-Total 1,5 317,25 0,00 317,25 

Total
Adicional 

0,00 Descont
os 

41,64 Restitui
çaoo 

0,00 Reembol
so 

0,00 Total Viagem 275,61 

000028/16

ELISAM
A RODE
BOEIRA
SUZANA 

CC IFSC 
IF

CATARINE
NS 

NACIO
NAL 

Em
Planejame

nto 

Nacional -
Encontro/
Seminarrio

18/01/2
016 

18/01/
2016 

Chapec
or (SC)

Porto
Alegre

(RS)
Aerreo 0,0 0,00 0,00 0,00

18/01/2
016 

20/01/
2016 

Porto
Alegre

(RS)

Canela
(RS)

Rodoviarri
o 2,0 354,00 0,00 354,00

20/01/2
016 

20/01/
2016 

Canela
(RS)

Porto
Alegre

(RS)

Rodoviarri
o 0,0 0,00 0,00 0,00

20/01/2
016 

20/01/
2016 

Porto
Alegre

(RS)

Retorno
para

Chapecor
(SC)

Aerreo 0,5 88,50 0,00 88,50

Diferença de bilhetes:Remarcaçaoo/Inutilizaçaoo 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50 

Total
Adicional 

95,00 Descont
os 

25,44 Restitui
çaoo 

0,00 Reembol
so 

0,00 Total Viagem 512,06 

000029/16 MARCOS
KRAMER

CC IFSC IF
CATARINE

NACIO
NAL 

Em
Prestaçaoo

Nacional -
A Serviço 

20/01/2
016 

22/01/
2016 

Concorr
dia (SC)

Blumena
u (SC)

Veírculo
Oficial

2,0 354,00 0,00 354,00

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#


Número da
Solicitação

Nome
do

Propost
o

Órgão
Solicita

nte

Órgão
Superior

Tipo
da

Viage
m

Situação
da

Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quanti
dade

Diárias

Valor
Diárias

Valor
Passag
ens e
Taxas

Valor
TotalInício

Términ
o Origem Destino

Meio de
Transpo

rte

NS de Contas 22/01/2
016 

22/01/
2016 

Blumen
au (SC)

Retorno
para

Concorrdi
a (SC)

Veírculo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Diferença de bilhetes:Remarcaçaoo/Inutilizaçaoo 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50 

Total
Adicional 

0,00 Descont
os 

62,46 Restitui
çaoo 

0,00 Reembol
so 

0,00 Total Viagem 380,04 

000030/16
JOLCEM

AR
FERRO 

CC IFSC 
IF

CATARINE
NS 

NACIO
NAL 

Em
Prestaçaoo
de Contas 

Nacional -
A Serviço 

14/01/2
016 

15/01/
2016 

Concorr
dia (SC)

Ibirama
(SC)

Veírculo
Oficial

1,0 211,50 0,00 211,50

15/01/2
016 

15/01/
2016 

Ibirama
(SC)

Retorno
para

Concorrdi
a (SC)

Veírculo
Oficial

0,5 105,75 0,00 105,75

Diferença de bilhetes:Remarcaçaoo/Inutilizaçaoo 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 317,25 0,00 317,25 

Total
Adicional 

0,00 Descont
os 

41,64 Restitui
çaoo 

0,00 Reembol
so 

0,00 Total Viagem 275,61 

000031/16 JOLCEM
AR

FERRO 

CC IFSC IF
CATARINE

NS 

NACIO
NAL 

Em
Prestaçaoo
de Contas 

Nacional -
A Serviço 

19/01/2
016 

19/01/
2016 

Concorr
dia (SC)

Abelardo
Luz (SC)

Veírculo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

19/01/2 19/01/ Abelard Retorno Veírculo 0,5 105,75 0,00 105,75

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#


Número da
Solicitação

Nome
do

Propost
o

Órgão
Solicita

nte

Órgão
Superior

Tipo
da

Viage
m

Situação
da

Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quanti
dade

Diárias

Valor
Diárias

Valor
Passag
ens e
Taxas

Valor
TotalInício

Términ
o Origem Destino

Meio de
Transpo

rte

016 2016 
o Luz
(SC)

para
Concorrdi

a (SC)
Oficial

Diferença de bilhetes:Remarcaçaoo/Inutilizaçaoo 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 105,75 0,00 105,75 

Total
Adicional 

0,00 Descont
os 

20,82 Restitui
çaoo 

0,00 Reembol
so 

0,00 Total Viagem 84,93 

000033/16
DELIDES
LORENS

ETTI 
CC IFSC 

IF
CATARINE

NS 

NACIO
NAL 

Em
Prestaçaoo
de Contas 

Nacional -
Convocaçao

o 

26/01/2
016 

26/01/
2016 

Concorr
dia (SC)

Blumena
u (SC)

Veírculo
Oficial 0,5 105,75 0,00 105,75

Diferença de bilhetes:Remarcaçaoo/Inutilizaçaoo 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 105,75 0,00 105,75 

Total
Adicional 

0,00 Descont
os 

20,82 Restitui
çaoo 

0,00 Reembol
so 

0,00 Total Viagem 84,93 

000039/16 MARCOS
KRAMER

CC IFSC 
IF

CATARINE
NS 

NACIO
NAL 

Em
Prestaçaoo
de Contas 

Nacional -
A Serviço 

26/01/2
016 

27/01/
2016 

Concorr
dia (SC)

Blumena
u (SC)

Veírculo
Oficial

1,0 177,00 0,00 177,00

27/01/2
016 

27/01/
2016 

Blumen
au (SC)

Retorno
para

Concorrdi
a (SC)

Veírculo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Diferença de bilhetes:Remarcaçaoo/Inutilizaçaoo 0,00 0,00

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#


Número da
Solicitação

Nome
do

Propost
o

Órgão
Solicita

nte

Órgão
Superior

Tipo
da

Viage
m

Situação
da

Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quanti
dade

Diárias

Valor
Diárias

Valor
Passag
ens e
Taxas

Valor
TotalInício

Términ
o Origem Destino

Meio de
Transpo

rte

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50 

Total
Adicional 

0,00 Descont
os 

41,64 Restitui
çaoo 

0,00 Reembol
so 

0,00 Total Viagem 223,86 

000041/16
IVO

PARISOT
TO 

CC IFSC 
IF

CATARINE
NS 

NACIO
NAL 

Em
Planejame

nto 

Nacional -
A Serviço 

26/01/2
016 

26/01/
2016 

Concorr
dia (SC)

Abelardo
Luz (SC)

Veírculo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

26/01/2
016 

26/01/
2016 

Abelard
o Luz
(SC)

Retorno
para

Concorrdi
a (SC)

Veírculo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Diferença de bilhetes:Remarcaçaoo/Inutilizaçaoo 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

Total
Adicional 

0,00 Descont
os 

20,82 Restitui
çaoo 

0,00 Reembol
so 

0,00 Total Viagem 67,68 

000067/16 MARCOS
KRAMER

CC IFSC 
IF

CATARINE
NS 

NACIO
NAL 

Em
Planejame

nto 

Nacional -
Encontro/
Seminarrio

29/01/2
016 

29/01/
2016 

Concorr
dia (SC)

Pinhalzin
ho (SC)

Veírculo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

29/01/2
016 

29/01/
2016 

Pinhalz
inho
(SC)

Retorno
para

Concorrdi
a (SC)

Veírculo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Diferença de bilhetes:Remarcaçaoo/Inutilizaçaoo 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#


Número da
Solicitação

Nome
do

Propost
o

Órgão
Solicita

nte

Órgão
Superior

Tipo
da

Viage
m

Situação
da

Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quanti
dade

Diárias

Valor
Diárias

Valor
Passag
ens e
Taxas

Valor
TotalInício

Términ
o Origem Destino

Meio de
Transpo

rte

Total
Adicional 

0,00 Descont
os 

20,82 Restitui
çaoo 

0,00 Reembol
so 

0,00 Total Viagem 67,68 

Total Geral 14,0 2.702,25 0,00 2.438,69 



30

  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS/SERVIÇOS
JANEIRO/2016

Nº EMPENHO ELEMENTO DE
DESPESA

OBJETO
ADQUIRIDO

MODO DE
AQUISIÇÃO

VALOR
R$

FORNECEDOR

2016NE00001

339014 DIÁRIAS
SERVIDORES

MODALIDADE
NÃO SE
APLICA

10.000,00 IFC CAMPUS
CONCÓRDIA

2016NE000002

339093 RESSARCIMENT
O DE GASTOS

MODALIDADE
NÃO SE
APLICA

5.000,00 IFC CAMPUS
CONCÓRDIA

2016NE800001 339030 FARELO SOJA PREGÃO 9.679,50 COPERDIA

2016NE800002
339030 ALIMENTOS

PARA ANIMAIS
PREGÃO 15.020,00 GERPAGRO

2016NE800003
339039 ABATE ANIMAIS PRGÃO 5;880,00 ABATEDOIRO

S.CLEMENTE

2016NE800004

339037 SERVICOS
TERCEIRIZADO
S LAVANDERIA

PREGÃO 2650,00 PÁTRIA SERVIÇOS

2016NE800005

339037 SERVICOS
TERCEIRIZADO

S DE COPA E
COZINHA

PREGÃO 3.300,00 ADSERVI

2016NE800006

339037 SERVICOS
TERCEIRIZADO

S
AGROPECUÁRI

A

PREGÃO 33.000,00 CARAPE

2016NE800007

339037 SERVICOS
TERCEIRIZADO

S LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO

PREGÃO 24.000,00 THAURUS

2016NE800008

339037 SERVIÇOS
TERCEIRIZADO

S DE COPA E
COZINHA

PREGÃO 35.000,00 JOHNRELLI
PRESTADORA DE

SERVIÇOS

2016NE800009

339037 SERVICOS
TERCEIRIZADO

S PORTARIA

PREGÃO 3.700,00 ADSERVI

2016NE800010 339037 SERVICOS
TERCEIRIZADO

S
PORTARIA/RECE

PREGÃO 4.100,00 JOHNRELLI
PRESTADORA DE

SERVIÇOS



Nº EMPENHO ELEMENTO DE
DESPESA

OBJETO
ADQUIRIDO

MODO DE
AQUISIÇÃO

VALOR
R$

FORNECEDOR

PÇÃO

2016NE800011

339037  SERVICOS
TERCEIRIZADO

S PORTARIA
NOTURNO

PREGÃO 9.000,00 L.A.F TELLES

2016NE800012

339037 SERVICOS
TERCEIRIZADO

S DE
PEDREIROS

PREGÃO 13.000,00 GTX PRESTADORA DE
SERVIÇOS 

2016NE800013

339037 SERVICOS
TERCEIRIZADO

S DE
TELEFONISTA

PREGÃO 3.500,00 ADS SERVIÇOS 

2016NE800014

339037 SERVICOS
TERCEIRIZADO

S DE
ELETRICISTA 

PREGÃO 5.000,00 GTX PRESTADORA DE
SERVIÇOS 

2016NE800015

339037 SERVICOS
TERCEIRIZADO
S  DE PORTARIA

DIURNO 

PREGÃO 4.000,00 ORBENK

2016NE800016

339039 SEGURO DE 

VIDA
(DISCENTES)

PREGÃO 7.980,00 GENTE SEGURADORA

2016NE800017
339039 MANUTENÇÃO

DE VEÍCULOS
PREGÃO 175,00 MECANICA BROETTO

2016NE800018
339030 PEÇAS DE

VEÍCULOS
PREGÃO 500,00 MECANICA BROETTO

2016NE800019
339030 PEÇAS DE

VEICULOS
PREGÃO 400,00 MECANICA ALCEU

2016NE800020

339039 SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO
DE VEICULOS

PREGÃO 70,00 MECANICA ALCEU

2016NE800021

339039 SERVIÇOS DE
TELEFONIA

FIXA

PREGÃO 8.000,00 OI S.A 

2016NE800022
339039 COLETA LIXO

HOSPITALAR
PREGÃO 3.000,00 ATITUDE AMBIENTAL

2016NE800023 339039 LOCAÇÃO DE PREGÃO 2.000,00 XBRAMAR



Nº EMPENHO ELEMENTO DE
DESPESA

OBJETO
ADQUIRIDO

MODO DE
AQUISIÇÃO

VALOR
R$

FORNECEDOR

IMPRESSORAS 

2016NE800024 339039 LOCAÇÃO DE
IMPRESSORAS

PREGÃO 2.000,00 XBRAMAR

2016NE800025 339039 TRATAMENTO
DE ÁGUA

PREGÃO 666,00 ARTIBRÁS 

2016NE800026 339030 AQUISIÇÃO DE
PEÇAS 

PREGÃO 200,00 J. DOS SANTOS 

2016NE800027 339039 SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO 

PREGÃO 1.000,00 J. DOS SANTOS 

2016NE800028 339039 CORREIOS INEXIGIBILID
ADE

1.000,00 CORREIOS

2016NE800029 339139 IMPRENSA
NACIONAL

INEXIGIBILID
ADE

1.000,00 IMPRENSA NACIONAL

2016NE800030

339139 SERVIÇOS DE
PUBLICIDADE

LEGAL 

INEXIGIBILID
ADE

1.000,00 EBC

Nº EMPENHO ELEMENTO DE
DESPESA

OBJETO
ADQUIRIDO

MODO DE
AQUISIÇÃO

VALOR
R$

FORNECEDOR

2016NE00001

339014 DIÁRIAS
SERVIDORES

MODALIDADE
NÃO SE
APLICA

10.000,00 IFC CAMPUS
CONCÓRDIA

2016NE000002

339093 RESSARCIMENT
O DE GASTOS

MODALIDADE
NÃO SE
APLICA

5.000,00 IFC CAMPUS
CONCÓRDIA

2016NE800001 339030 FARELO SOJA PREGÃO 9.679,50 COPERDIA

2016NE800002 339030 ALIMENTOS
PARA ANIMAIS

PREGÃO 15.020,00 GERPAGRO

2016NE800003 339039 ABATE ANIMAIS PRGÃO 5;880,00 ABATEDOIRO
S.CLEMENTE

2016NE800004

339037 SERVICOS
TERCEIRIZADO
S LAVANDERIA

PREGÃO 2650,00 PÁTRIA SERVIÇOS

2016NE800005

339037 SERVICOS
TERCEIRIZADO

S DE COPA E
COZINHA

PREGÃO 3.300,00 ADSERVI

2016NE800006 339037 SERVICOS
TERCEIRIZADO

PREGÃO 33.000,00 CARAPE



Nº EMPENHO ELEMENTO DE
DESPESA

OBJETO
ADQUIRIDO

MODO DE
AQUISIÇÃO

VALOR
R$

FORNECEDOR

S
AGROPECUÁRI

A

2016NE800007

339037 SERVICOS
TERCEIRIZADO

S LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO

PREGÃO 24.000,00 THAURUS

2016NE800008

339037 SERVIÇOS
TERCEIRIZADO

S DE COPA E
COZINHA

PREGÃO 35.000,00 JOHNRELLI
PRESTADORA DE

SERVIÇOS

2016NE800009

339037 SERVICOS
TERCEIRIZADO

S PORTARIA

PREGÃO 3.700,00 ADSERVI

2016NE800010

339037 SERVICOS
TERCEIRIZADO

S
PORTARIA/RECE

PÇÃO

PREGÃO 4.100,00 JOHNRELLI
PRESTADORA DE

SERVIÇOS

2016NE800011

339037  SERVICOS
TERCEIRIZADO

S PORTARIA
NOTURNO

PREGÃO 9.000,00 L.A.F TELLES

2016NE800012

339037 SERVICOS
TERCEIRIZADO

S DE
PEDREIROS

PREGÃO 13.000,00 GTX PRESTADORA DE
SERVIÇOS 

2016NE800013

339037 SERVICOS
TERCEIRIZADO

S DE
TELEFONISTA

PREGÃO 3.500,00 ADS SERVIÇOS 

2016NE800014

339037 SERVICOS
TERCEIRIZADO

S DE
ELETRICISTA 

PREGÃO 5.000,00 GTX PRESTADORA DE
SERVIÇOS 

2016NE800015

339037 SERVICOS
TERCEIRIZADO
S  DE PORTARIA

DIURNO 

PREGÃO 4.000,00 ORBENK

2016NE800016 339039 SEGURO DE PREGÃO 7.980,00 GENTE SEGURADORA



Nº EMPENHO ELEMENTO DE
DESPESA

OBJETO
ADQUIRIDO

MODO DE
AQUISIÇÃO

VALOR
R$

FORNECEDOR

VIDA
(DISCENTES)

2016NE800017 339039 MANUTENÇÃO
DE VEÍCULOS

PREGÃO 175,00 MECANICA BROETTO

2016NE800018 339030 PEÇAS DE
VEÍCULOS

PREGÃO 500,00 MECANICA BROETTO

2016NE800019 339030 PEÇAS DE
VEICULOS

PREGÃO 400,00 MECANICA ALCEU

2016NE800020

339039 SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO
DE VEICULOS

PREGÃO 70,00 MECANICA ALCEU

2016NE800021

339039 SERVIÇOS DE
TELEFONIA

FIXA

PREGÃO 8.000,00 OI S.A 

2016NE800022 339039 COLETA LIXO
HOSPITALAR

PREGÃO 3.000,00 ATITUDE AMBIENTAL

2016NE800023 339039 LOCAÇÃO DE
IMPRESSORAS 

PREGÃO 2.000,00 XBRAMAR

2016NE800024 339039 LOCAÇÃO DE
IMPRESSORAS

PREGÃO 2.000,00 XBRAMAR

2016NE800025 339039 TRATAMENTO
DE ÁGUA

PREGÃO 666,00 ARTIBRÁS 

2016NE800026 339030 AQUISIÇÃO DE
PEÇAS 

PREGÃO 200,00 J. DOS SANTOS 

2016NE800027 339039 SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO 

PREGÃO 1.000,00 J. DOS SANTOS 

2016NE800028 339039 CORREIOS INEXIGIBILID
ADE

1.000,00 CORREIOS

2016NE800029 339139 IMPRENSA
NACIONAL

INEXIGIBILID
ADE

1.000,00 IMPRENSA NACIONAL

2016NE800030

339139 SERVIÇOS DE
PUBLICIDADE

LEGAL 

INEXIGIBILID
ADE

1.000,00 EBC

Nº EMPENHO ELEMENTO DE
DESPESA

OBJETO
ADQUIRIDO

MODO DE
AQUISIÇÃO

VALOR
R$

FORNECEDOR

2016NE00001

339014 DIÁRIAS
SERVIDORES

MODALIDADE
NÃO SE
APLICA

10.000,00 IFC CAMPUS
CONCÓRDIA



Nº EMPENHO ELEMENTO DE
DESPESA

OBJETO
ADQUIRIDO

MODO DE
AQUISIÇÃO

VALOR
R$

FORNECEDOR

2016NE000002

339093 RESSARCIMENT
O DE GASTOS

MODALIDADE
NÃO SE
APLICA

5.000,00 IFC CAMPUS
CONCÓRDIA

2016NE800001 339030 FARELO SOJA PREGÃO 9.679,50 COPERDIA

2016NE800002 339030 ALIMENTOS
PARA ANIMAIS

PREGÃO 15.020,00 GERPAGRO

2016NE800003 339039 ABATE ANIMAIS PRGÃO 5;880,00 ABATEDOIRO
S.CLEMENTE

2016NE800004

339037 SERVICOS
TERCEIRIZADO
S LAVANDERIA

PREGÃO 2650,00 PÁTRIA SERVIÇOS

2016NE800005

339037 SERVICOS
TERCEIRIZADO

S DE COPA E
COZINHA

PREGÃO 3.300,00 ADSERVI

2016NE800006

339037 SERVICOS
TERCEIRIZADO

S
AGROPECUÁRI

A

PREGÃO 33.000,00 CARAPE

2016NE800007

339037 SERVICOS
TERCEIRIZADO

S LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO

PREGÃO 24.000,00 THAURUS

2016NE800008

339037 SERVIÇOS
TERCEIRIZADO

S DE COPA E
COZINHA

PREGÃO 35.000,00 JOHNRELLI
PRESTADORA DE

SERVIÇOS

2016NE800009

339037 SERVICOS
TERCEIRIZADO

S PORTARIA

PREGÃO 3.700,00 ADSERVI

2016NE800010

339037 SERVICOS
TERCEIRIZADO

S
PORTARIA/RECE

PÇÃO

PREGÃO 4.100,00 JOHNRELLI
PRESTADORA DE

SERVIÇOS

2016NE800011

339037  SERVICOS
TERCEIRIZADO

S PORTARIA
NOTURNO

PREGÃO 9.000,00 L.A.F TELLES



Nº EMPENHO ELEMENTO DE
DESPESA

OBJETO
ADQUIRIDO

MODO DE
AQUISIÇÃO

VALOR
R$

FORNECEDOR

2016NE800012

339037 SERVICOS
TERCEIRIZADO

S DE
PEDREIROS

PREGÃO 13.000,00 GTX PRESTADORA DE
SERVIÇOS 

2016NE800013

339037 SERVICOS
TERCEIRIZADO

S DE
TELEFONISTA

PREGÃO 3.500,00 ADS SERVIÇOS 

2016NE800014

339037 SERVICOS
TERCEIRIZADO

S DE
ELETRICISTA 

PREGÃO 5.000,00 GTX PRESTADORA DE
SERVIÇOS 

2016NE800015

339037 SERVICOS
TERCEIRIZADO
S  DE PORTARIA

DIURNO 

PREGÃO 4.000,00 ORBENK

2016NE800016

339039 SEGURO DE 

VIDA
(DISCENTES)

PREGÃO 7.980,00 GENTE SEGURADORA

2016NE800017
339039 MANUTENÇÃO

DE VEÍCULOS
PREGÃO 175,00 MECANICA BROETTO

2016NE800018
339030 PEÇAS DE

VEÍCULOS
PREGÃO 500,00 MECANICA BROETTO

2016NE800019
339030 PEÇAS DE

VEICULOS
PREGÃO 400,00 MECANICA ALCEU

2016NE800020

339039 SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO
DE VEICULOS

PREGÃO 70,00 MECANICA ALCEU

2016NE800021

339039 SERVIÇOS DE
TELEFONIA

FIXA

PREGÃO 8.000,00 OI S.A 

2016NE800022
339039 COLETA LIXO

HOSPITALAR
PREGÃO 3.000,00 ATITUDE AMBIENTAL

2016NE800023
339039 LOCAÇÃO DE

IMPRESSORAS 
PREGÃO 2.000,00 XBRAMAR

2016NE800024
339039 LOCAÇÃO DE

IMPRESSORAS
PREGÃO 2.000,00 XBRAMAR

2016NE800025
339039 TRATAMENTO

DE ÁGUA
PREGÃO 666,00 ARTIBRÁS 



Nº EMPENHO ELEMENTO DE
DESPESA

OBJETO
ADQUIRIDO

MODO DE
AQUISIÇÃO

VALOR
R$

FORNECEDOR

2016NE800026 339030 AQUISIÇÃO DE
PEÇAS 

PREGÃO 200,00 J. DOS SANTOS 

2016NE800027 339039 SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO 

PREGÃO 1.000,00 J. DOS SANTOS 

2016NE800028 339039 CORREIOS INEXIGIBILID
ADE

1.000,00 CORREIOS

2016NE800029 339139 IMPRENSA
NACIONAL

INEXIGIBILID
ADE

1.000,00 IMPRENSA NACIONAL

2016NE800030

339139 SERVIÇOS DE
PUBLICIDADE

LEGAL 

INEXIGIBILID
ADE

1.000,00 EBC

Nº EMPENHO ELEMENTO DE
DESPESA

OBJETO
ADQUIRIDO

MODO DE
AQUISIÇÃO

VALOR
R$

FORNECEDOR

2016NE00001

339014 DIÁRIAS
SERVIDORES

MODALIDADE
NÃO SE
APLICA

10.000,00 IFC CAMPUS
CONCÓRDIA

2016NE000002

339093 RESSARCIMENT
O DE GASTOS

MODALIDADE
NÃO SE
APLICA

5.000,00 IFC CAMPUS
CONCÓRDIA

2016NE800001 339030 FARELO SOJA PREGÃO 9.679,50 COPERDIA

2016NE800002 339030 ALIMENTOS
PARA ANIMAIS

PREGÃO 15.020,00 GERPAGRO

2016NE800003 339039 ABATE ANIMAIS PRGÃO 5;880,00 ABATEDOIRO
S.CLEMENTE

2016NE800004

339037 SERVICOS
TERCEIRIZADO
S LAVANDERIA

PREGÃO 2650,00 PÁTRIA SERVIÇOS

2016NE800005

339037 SERVICOS
TERCEIRIZADO

S DE COPA E
COZINHA

PREGÃO 3.300,00 ADSERVI

2016NE800006

339037 SERVICOS
TERCEIRIZADO

S
AGROPECUÁRI

A

PREGÃO 33.000,00 CARAPE

2016NE800007 339037 SERVICOS
TERCEIRIZADO

S LIMPEZA E

PREGÃO 24.000,00 THAURUS



Nº EMPENHO ELEMENTO DE
DESPESA

OBJETO
ADQUIRIDO

MODO DE
AQUISIÇÃO

VALOR
R$

FORNECEDOR

CONSERVAÇÃO

2016NE800008

339037 SERVIÇOS
TERCEIRIZADO

S DE COPA E
COZINHA

PREGÃO 35.000,00 JOHNRELLI
PRESTADORA DE

SERVIÇOS

2016NE800009

339037 SERVICOS
TERCEIRIZADO

S PORTARIA

PREGÃO 3.700,00 ADSERVI

2016NE800010

339037 SERVICOS
TERCEIRIZADO

S
PORTARIA/RECE

PÇÃO

PREGÃO 4.100,00 JOHNRELLI
PRESTADORA DE

SERVIÇOS

2016NE800011

339037  SERVICOS
TERCEIRIZADO

S PORTARIA
NOTURNO

PREGÃO 9.000,00 L.A.F TELLES

2016NE800012

339037 SERVICOS
TERCEIRIZADO

S DE
PEDREIROS

PREGÃO 13.000,00 GTX PRESTADORA DE
SERVIÇOS 

2016NE800013

339037 SERVICOS
TERCEIRIZADO

S DE
TELEFONISTA

PREGÃO 3.500,00 ADS SERVIÇOS 

2016NE800014

339037 SERVICOS
TERCEIRIZADO

S DE
ELETRICISTA 

PREGÃO 5.000,00 GTX PRESTADORA DE
SERVIÇOS 

2016NE800015

339037 SERVICOS
TERCEIRIZADO
S  DE PORTARIA

DIURNO 

PREGÃO 4.000,00 ORBENK

2016NE800016

339039 SEGURO DE 

VIDA
(DISCENTES)

PREGÃO 7.980,00 GENTE SEGURADORA

2016NE800017 339039 MANUTENÇÃO
DE VEÍCULOS

PREGÃO 175,00 MECANICA BROETTO

2016NE800018 339030 PEÇAS DE PREGÃO 500,00 MECANICA BROETTO



Nº EMPENHO ELEMENTO DE
DESPESA

OBJETO
ADQUIRIDO

MODO DE
AQUISIÇÃO

VALOR
R$

FORNECEDOR

VEÍCULOS

2016NE800019 339030 PEÇAS DE
VEICULOS

PREGÃO 400,00 MECANICA ALCEU

2016NE800020

339039 SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO
DE VEICULOS

PREGÃO 70,00 MECANICA ALCEU

2016NE800021

339039 SERVIÇOS DE
TELEFONIA

FIXA

PREGÃO 8.000,00 OI S.A 

2016NE800022 339039 COLETA LIXO
HOSPITALAR

PREGÃO 3.000,00 ATITUDE AMBIENTAL

2016NE800023 339039 LOCAÇÃO DE
IMPRESSORAS 

PREGÃO 2.000,00 XBRAMAR

2016NE800024 339039 LOCAÇÃO DE
IMPRESSORAS

PREGÃO 2.000,00 XBRAMAR

2016NE800025 339039 TRATAMENTO
DE ÁGUA

PREGÃO 666,00 ARTIBRÁS 

2016NE800026 339030 AQUISIÇÃO DE
PEÇAS 

PREGÃO 200,00 J. DOS SANTOS 

2016NE800027 339039 SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO 

PREGÃO 1.000,00 J. DOS SANTOS 

2016NE800028 339039 CORREIOS INEXIGIBILID
ADE

1.000,00 CORREIOS

2016NE800029 339139 IMPRENSA
NACIONAL

INEXIGIBILID
ADE

1.000,00 IMPRENSA NACIONAL

2016NE800030

339139 SERVIÇOS DE
PUBLICIDADE

LEGAL 

INEXIGIBILID
ADE

1.000,00 EBC

Nº EMPENHO ELEMENTO DE
DESPESA

OBJETO
ADQUIRIDO

MODO DE
AQUISIÇÃO

VALOR
R$

FORNECEDOR

2016NE00001

339014 DIÁRIAS
SERVIDORES

MODALIDADE
NÃO SE
APLICA

10.000,00 IFC CAMPUS
CONCÓRDIA

2016NE000002

339093 RESSARCIMENT
O DE GASTOS

MODALIDADE
NÃO SE
APLICA

5.000,00 IFC CAMPUS
CONCÓRDIA

2016NE800001 339030 FARELO SOJA PREGÃO 9.679,50 COPERDIA



Nº EMPENHO ELEMENTO DE
DESPESA

OBJETO
ADQUIRIDO

MODO DE
AQUISIÇÃO

VALOR
R$

FORNECEDOR

2016NE800002 339030 ALIMENTOS
PARA ANIMAIS

PREGÃO 15.020,00 GERPAGRO

2016NE800003
339039 ABATE ANIMAIS PRGÃO 5;880,00 ABATEDOIRO

S.CLEMENTE

2016NE800004

339037 SERVICOS
TERCEIRIZADO
S LAVANDERIA

PREGÃO 2650,00 PÁTRIA SERVIÇOS

2016NE800005

339037 SERVICOS
TERCEIRIZADO

S DE COPA E
COZINHA

PREGÃO 3.300,00 ADSERVI

2016NE800006

339037 SERVICOS
TERCEIRIZADO

S
AGROPECUÁRI

A

PREGÃO 33.000,00 CARAPE

2016NE800007

339037 SERVICOS
TERCEIRIZADO

S LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO

PREGÃO 24.000,00 THAURUS

2016NE800008

339037 SERVIÇOS
TERCEIRIZADO

S DE COPA E
COZINHA

PREGÃO 35.000,00 JOHNRELLI
PRESTADORA DE

SERVIÇOS

2016NE800009

339037 SERVICOS
TERCEIRIZADO

S PORTARIA

PREGÃO 3.700,00 ADSERVI

2016NE800010

339037 SERVICOS
TERCEIRIZADO

S
PORTARIA/RECE

PÇÃO

PREGÃO 4.100,00 JOHNRELLI
PRESTADORA DE

SERVIÇOS

2016NE800011

339037  SERVICOS
TERCEIRIZADO

S PORTARIA
NOTURNO

PREGÃO 9.000,00 L.A.F TELLES

2016NE800012

339037 SERVICOS
TERCEIRIZADO

S DE
PEDREIROS

PREGÃO 13.000,00 GTX PRESTADORA DE
SERVIÇOS 



Nº EMPENHO ELEMENTO DE
DESPESA

OBJETO
ADQUIRIDO

MODO DE
AQUISIÇÃO

VALOR
R$

FORNECEDOR

2016NE800013

339037 SERVICOS
TERCEIRIZADO

S DE
TELEFONISTA

PREGÃO 3.500,00 ADS SERVIÇOS 

2016NE800014

339037 SERVICOS
TERCEIRIZADO

S DE
ELETRICISTA 

PREGÃO 5.000,00 GTX PRESTADORA DE
SERVIÇOS 

2016NE800015

339037 SERVICOS
TERCEIRIZADO
S  DE PORTARIA

DIURNO 

PREGÃO 4.000,00 ORBENK

2016NE800016

339039 SEGURO DE 

VIDA
(DISCENTES)

PREGÃO 7.980,00 GENTE SEGURADORA

2016NE800017
339039 MANUTENÇÃO

DE VEÍCULOS
PREGÃO 175,00 MECANICA BROETTO

2016NE800018
339030 PEÇAS DE

VEÍCULOS
PREGÃO 500,00 MECANICA BROETTO

2016NE800019
339030 PEÇAS DE

VEICULOS
PREGÃO 400,00 MECANICA ALCEU

2016NE800020

339039 SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO
DE VEICULOS

PREGÃO 70,00 MECANICA ALCEU

2016NE800021

339039 SERVIÇOS DE
TELEFONIA

FIXA

PREGÃO 8.000,00 OI S.A 

2016NE800022
339039 COLETA LIXO

HOSPITALAR
PREGÃO 3.000,00 ATITUDE AMBIENTAL

2016NE800023
339039 LOCAÇÃO DE

IMPRESSORAS 
PREGÃO 2.000,00 XBRAMAR

2016NE800024
339039 LOCAÇÃO DE

IMPRESSORAS
PREGÃO 2.000,00 XBRAMAR

2016NE800025
339039 TRATAMENTO

DE ÁGUA
PREGÃO 666,00 ARTIBRÁS 

2016NE800026
339030 AQUISIÇÃO DE

PEÇAS 
PREGÃO 200,00 J. DOS SANTOS 

2016NE800027 339039 SERVIÇOS DE PREGÃO 1.000,00 J. DOS SANTOS 



Nº EMPENHO ELEMENTO DE
DESPESA

OBJETO
ADQUIRIDO

MODO DE
AQUISIÇÃO

VALOR
R$

FORNECEDOR

MANUTENÇÃO 

2016NE800028 339039 CORREIOS INEXIGIBILID
ADE

1.000,00 CORREIOS

2016NE800029 339139 IMPRENSA
NACIONAL

INEXIGIBILID
ADE

1.000,00 IMPRENSA NACIONAL

2016NE800030

339139 SERVIÇOS DE
PUBLICIDADE

LEGAL 

INEXIGIBILID
ADE

1.000,00 EBC

Nº EMPENHO ELEMENTO DE
DESPESA

OBJETO
ADQUIRIDO

MODO DE
AQUISIÇÃO

VALOR
R$

FORNECEDOR

2016NE00001

339014 DIÁRIAS
SERVIDORES

MODALIDADE
NÃO SE
APLICA

10.000,00 IFC CAMPUS
CONCÓRDIA

2016NE000002

339093 RESSARCIMENT
O DE GASTOS

MODALIDADE
NÃO SE
APLICA

5.000,00 IFC CAMPUS
CONCÓRDIA

2016NE800001 339030 FARELO SOJA PREGÃO 9.679,50 COPERDIA

2016NE800002 339030 ALIMENTOS
PARA ANIMAIS

PREGÃO 15.020,00 GERPAGRO

2016NE800003 339039 ABATE ANIMAIS PRGÃO 5;880,00 ABATEDOIRO
S.CLEMENTE

2016NE800004

339037 SERVICOS
TERCEIRIZADO
S LAVANDERIA

PREGÃO 2650,00 PÁTRIA SERVIÇOS

2016NE800005

339037 SERVICOS
TERCEIRIZADO

S DE COPA E
COZINHA

PREGÃO 3.300,00 ADSERVI

2016NE800006

339037 SERVICOS
TERCEIRIZADO

S
AGROPECUÁRI

A

PREGÃO 33.000,00 CARAPE

2016NE800007

339037 SERVICOS
TERCEIRIZADO

S LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO

PREGÃO 24.000,00 THAURUS

2016NE800008 339037 SERVIÇOS
TERCEIRIZADO

PREGÃO 35.000,00 JOHNRELLI
PRESTADORA DE



Nº EMPENHO ELEMENTO DE
DESPESA

OBJETO
ADQUIRIDO

MODO DE
AQUISIÇÃO

VALOR
R$

FORNECEDOR

S DE COPA E
COZINHA

SERVIÇOS

2016NE800009

339037 SERVICOS
TERCEIRIZADO

S PORTARIA

PREGÃO 3.700,00 ADSERVI

2016NE800010

339037 SERVICOS
TERCEIRIZADO

S
PORTARIA/RECE

PÇÃO

PREGÃO 4.100,00 JOHNRELLI
PRESTADORA DE

SERVIÇOS

2016NE800011

339037  SERVICOS
TERCEIRIZADO

S PORTARIA
NOTURNO

PREGÃO 9.000,00 L.A.F TELLES

2016NE800012

339037 SERVICOS
TERCEIRIZADO

S DE
PEDREIROS

PREGÃO 13.000,00 GTX PRESTADORA DE
SERVIÇOS 

2016NE800013

339037 SERVICOS
TERCEIRIZADO

S DE
TELEFONISTA

PREGÃO 3.500,00 ADS SERVIÇOS 

2016NE800014

339037 SERVICOS
TERCEIRIZADO

S DE
ELETRICISTA 

PREGÃO 5.000,00 GTX PRESTADORA DE
SERVIÇOS 

2016NE800015

339037 SERVICOS
TERCEIRIZADO
S  DE PORTARIA

DIURNO 

PREGÃO 4.000,00 ORBENK

2016NE800016

339039 SEGURO DE 

VIDA
(DISCENTES)

PREGÃO 7.980,00 GENTE SEGURADORA

2016NE800017 339039 MANUTENÇÃO
DE VEÍCULOS

PREGÃO 175,00 MECANICA BROETTO

2016NE800018 339030 PEÇAS DE
VEÍCULOS

PREGÃO 500,00 MECANICA BROETTO

2016NE800019 339030 PEÇAS DE
VEICULOS

PREGÃO 400,00 MECANICA ALCEU



Nº EMPENHO ELEMENTO DE
DESPESA

OBJETO
ADQUIRIDO

MODO DE
AQUISIÇÃO

VALOR
R$

FORNECEDOR

2016NE800020

339039 SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO
DE VEICULOS

PREGÃO 70,00 MECANICA ALCEU

2016NE800021

339039 SERVIÇOS DE
TELEFONIA

FIXA

PREGÃO 8.000,00 OI S.A 

2016NE800022
339039 COLETA LIXO

HOSPITALAR
PREGÃO 3.000,00 ATITUDE AMBIENTAL

2016NE800023
339039 LOCAÇÃO DE

IMPRESSORAS 
PREGÃO 2.000,00 XBRAMAR

2016NE800024
339039 LOCAÇÃO DE

IMPRESSORAS
PREGÃO 2.000,00 XBRAMAR

2016NE800025
339039 TRATAMENTO

DE ÁGUA
PREGÃO 666,00 ARTIBRÁS 

2016NE800026
339030 AQUISIÇÃO DE

PEÇAS 
PREGÃO 200,00 J. DOS SANTOS 

2016NE800027
339039 SERVIÇOS DE

MANUTENÇÃO 
PREGÃO 1.000,00 J. DOS SANTOS 

2016NE800028
339039 CORREIOS INEXIGIBILID

ADE
1.000,00 CORREIOS

2016NE800029
339139 IMPRENSA

NACIONAL
INEXIGIBILID

ADE
1.000,00 IMPRENSA NACIONAL

2016NE800030

339139 SERVIÇOS DE
PUBLICIDADE

LEGAL 

INEXIGIBILID
ADE

1.000,00 EBC

Nº EMPENHO
ELEMENTO DE

DESPESA
OBJETO

ADQUIRIDO
MODO DE

AQUISIÇÃO
VALOR

R$
FORNECEDOR

2016NE00001

339014 DIÁRIAS
SERVIDORES

MODALIDADE
NÃO SE
APLICA

10.000,00 IFC CAMPUS
CONCÓRDIA

2016NE000002

339093 RESSARCIMENT
O DE GASTOS

MODALIDADE
NÃO SE
APLICA

5.000,00 IFC CAMPUS
CONCÓRDIA

2016NE800001 339030 FARELO SOJA PREGÃO 9.679,50 COPERDIA

2016NE800002
339030 ALIMENTOS

PARA ANIMAIS
PREGÃO 15.020,00 GERPAGRO

2016NE800003 339039 ABATE ANIMAIS PRGÃO 5;880,00 ABATEDOIRO
S.CLEMENTE



Nº EMPENHO ELEMENTO DE
DESPESA

OBJETO
ADQUIRIDO

MODO DE
AQUISIÇÃO

VALOR
R$

FORNECEDOR

2016NE800004 339037 SERVICOS
TERCEIRIZADO
S LAVANDERIA

PREGÃO 2650,00 PÁTRIA SERVIÇOS

2016NE800005 339037 SERVICOS
TERCEIRIZADO

S DE COPA E
COZINHA

PREGÃO 3.300,00 ADSERVI

2016NE800006 339037 SERVICOS
TERCEIRIZADO

S
AGROPECUÁRI

A

PREGÃO 33.000,00 CARAPE

2016NE800007 339037 SERVICOS
TERCEIRIZADO

S LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO

PREGÃO 24.000,00 THAURUS

2016NE800008 339037 SERVIÇOS
TERCEIRIZADO

S DE COPA E
COZINHA

PREGÃO 35.000,00 JOHNRELLI
PRESTADORA DE

SERVIÇOS

2016NE800009 339037 SERVICOS
TERCEIRIZADO

S PORTARIA

PREGÃO 3.700,00 ADSERVI

2016NE800010 339037 SERVICOS
TERCEIRIZADO

S
PORTARIA/RECE

PÇÃO

PREGÃO 4.100,00 JOHNRELLI
PRESTADORA DE

SERVIÇOS

2016NE800011 339037  SERVICOS
TERCEIRIZADO

S PORTARIA
NOTURNO

PREGÃO 9.000,00 L.A.F TELLES

2016NE800012 339037 SERVICOS
TERCEIRIZADO

S DE
PEDREIROS

PREGÃO 13.000,00 GTX PRESTADORA DE
SERVIÇOS 

2016NE800013 339037 SERVICOS
TERCEIRIZADO

S DE
TELEFONISTA

PREGÃO 3.500,00 ADS SERVIÇOS 

2016NE800014 339037 SERVICOS PREGÃO 5.000,00 GTX PRESTADORA DE



Nº EMPENHO ELEMENTO DE
DESPESA

OBJETO
ADQUIRIDO

MODO DE
AQUISIÇÃO

VALOR
R$

FORNECEDOR

TERCEIRIZADO
S DE

ELETRICISTA 

SERVIÇOS 

2016NE800015 339037 SERVICOS
TERCEIRIZADO
S  DE PORTARIA

DIURNO 

PREGÃO 4.000,00 ORBENK

2016NE800016 339039 SEGURO DE 

VIDA
(DISCENTES)

PREGÃO 7.980,00 GENTE SEGURADORA

2016NE800017 339039 MANUTENÇÃO
DE VEÍCULOS

PREGÃO 175,00 MECANICA BROETTO

2016NE800018 339030 PEÇAS DE
VEÍCULOS

PREGÃO 500,00 MECANICA BROETTO

2016NE800019 339030 PEÇAS DE
VEICULOS

PREGÃO 400,00 MECANICA ALCEU

2016NE800020 339039 SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO
DE VEICULOS

PREGÃO 70,00 MECANICA ALCEU

2016NE800021 339039 SERVIÇOS DE
TELEFONIA

FIXA

PREGÃO 8.000,00 OI S.A 

2016NE800022 339039 COLETA LIXO
HOSPITALAR

PREGÃO 3.000,00 ATITUDE AMBIENTAL

2016NE800023 339039 LOCAÇÃO DE
IMPRESSORAS 

PREGÃO 2.000,00 XBRAMAR

2016NE800024 339039 LOCAÇÃO DE
IMPRESSORAS

PREGÃO 2.000,00 XBRAMAR

2016NE800025 339039 TRATAMENTO
DE ÁGUA

PREGÃO 666,00 ARTIBRÁS 

2016NE800026 339030 AQUISIÇÃO DE
PEÇAS 

PREGÃO 200,00 J. DOS SANTOS 

2016NE800027 339039 SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO 

PREGÃO 1.000,00 J. DOS SANTOS 

2016NE800028 339039 CORREIOS INEXIGIBILID
ADE

1.000,00 CORREIOS


	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
	CAMPUS CONCÓRDIA
	Diretor Geral


